3. Ad illud ergo quod objicitur, quod unusquisque se debet reputare inferiorem, dicendum quod reputare se inferiorem est dupliciter: vel quantum ad vitæ meritum, vel quantum ad officium. Quantum ad vitæ meritum, quia nemo scit quanti sit meriti, sic debet se reputare inferiorem; sed quantum ad officium non oportet, et quantum ad hoc attenditur ordo.

4. Ad illud quod objicitur de libertate, dicendum quod libertas ibi non excludit subjectionem, cum ipse Apostolus dicat: *Obedite prepositis vestris per omnia*: sed excludit ignominiam servitutis, in qua est ille qui est servus peccati; et ita non excludit ordinem. Vel dicendum, quod alii subjici est dupliciter, scilicet timore, et amore. Qui

¹ *Philip.*, II, 3. — ² *Luc.*, XXII, 26. — ³ *III Reg.*, XXII, 17. — ⁴ *Hebr.*, XIII, 17.

subjeitur cum amore, ambulat in libertate spiritus, sicut filius; qui ex timore, iste est quodam modo servus. Et in bonis et in justis non est subjectio per timorem, sed per amorem; et talis subjectio, et prælatio, et ordo, in nullo præjudicat libertati.

5. Ad illud quod quaeritur, secundum quæ dona attendatur ordo, dicendum quod secundum dona gratiæ gratis datæ, quæ quidem est potestas ad aliquod officium deputata: et de hac certi sumus certitudine probabilitatis: et hæc stat, et non variatur, etiam gratia gratum faciente abscedente: si enim gratia gratum faciens reddat dignum, talis gratia gratis data collocat in ordine et gradu: et sic patet totum.

QUÆSTIO II.

An ordo sit sacramentum.

Fundam. Utrum ordo sit sacramentum; et quod sic, patet per divisionem sacramentorum, quæ ponuntur esse septem, inter quæ et ordo connumeratur: quæ divisio supra³ habita est.

Item in Ecclesia est ordinata potestas, quæ manifestatur per aliqua signa, et confirmatur per institutionem divinam, et illa est res sacra: hæc autem dicunt rationem sacramenti perfectam: ergo, etc.

Item illud propriissime est sacramentum, quod maxime Deo consecrat in sui ipsius susceptione: sed tale quid est ordo ecclesiasticus; unde et *sacerdotes* vocantur, qui ad gradum supremum perveniunt: ergo ordo maxime est sacramentum.

Item illud potissime est sacramentum, per quod sacramenta cætera conservantur et dispensantur: tale autem est sacramentum ordinis: ergo inter cætera videtur esse sacramentum præcipuum.

Ad opp. Contra: 1. Omne sacramentum est elementum, sive signum, quod offert se sensi-

bus: ordo autem est quid relativum: ergo non est sacramentum.

2. Item omne sacramentum est in medicamentum secundum statum naturæ lapsæ: sed ordo est ad perficiendum alios; unde non ordinatur, nisi qui quodammodo volunt aggredi opera perfectionis: ergo ordo cadit a ratione sacramenti.